
Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

PORTARIA PRODERJ/PRE N.º 880, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

 (Revogada pela Portaria PRODERJ/PRE n.º 972, de 2022) 

ATUALIZA A TABELA DE
PREÇOS PARA OS SERVIÇOS
PRESTADOS PELO CENTRO DE
TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO - PRODERJ

O PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ, no uso das
atribuições legais e o contido no processo nº SEI-150016/000186/2021,

CONSIDERANDO:

- a última atualização da Tabela de Preços realizada pela Portaria PRODERJ / PRE n.º
789, de 18 de agosto de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a Tabela de Preços para os Serviços Prestados pelo Centro de
Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ na
forma do Anexo Único, de acordo com a variação do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo - IPCA, para o período de agosto/2021 a julho/2022.

Art. 2º Os novos preços dos serviços do PRODERJ terão validade a contar de 01 de
agosto de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Portaria PRODERJ / PRE n.º 789, de 18 de agosto de 2020.

Rio de Janeiro, 21 de outubro de 2021.
 

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro
 

JOSÉ MAURO DE FARIAS JUNIOR
Presidente

Este texto não substitui o publicado no DOERJ de 26.10.2021.

ANEXO ÚNICO

SERVIÇO UNIDADE/
MODELO DESCRIÇÃO

PREÇO
UNITÁRIO

R$

Desenvolvimen
to/Manutenção

de Sistemas

1.1

Desenvolviment
o/Manutenção
de Sistemas,

Sites e Portais

Ponto de
Função

O desenvolvimento e/ou a
manutenção de Sistemas, Sites
e
Portais, obedecerá a aplicação
da métrica de Pontos de
Função ou a contagem de nº de
páginas quando o
desenvolvimento de Portais
utilizar um Sistema de
Gerenciamento de Conteúdo.

Sob Consulta

Nº de
Páginas

1.2

Desenvolviment
o/Manutenção

de Painéis
Indicadores e

Sustentação de
Sistemas

quando não
couber o uso de

PF.

UST

Será utilizada a identificação
de quantidades de Unidades de
Serviço Técnico para cada
serviço.

Sob Consulta

Execução/Man
utenção 2.1

Execução/Manut
enção de

Sistemas de
Folhas de

Pagamento

SAPE (Folha de Pagamento)

Matrícula
Processada

100 (Mínimo) R$ 6,92

101 a 1.000 R$ 6,07

1.001 a 5.000 R$ 5,20

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

5.001 a 10.000 R$ 4,34

10.001 a 20.000 R$ 3,49

20.001 a 30.000 R$ 2,60

acima 30.000 R$ 1,73

Ficha
financeira
emitida

Ficha Financeira (mínimo 100) R$ 0,25

Milheiro de
Registros Armazenamento R$ 19,97

Averbação / Consignação em folha de pagamento

Lançamento
s efetuados

de 1 a 60 (valor fixo) R$ 135,35

61 a 1.000 R$ 2,13

1.001 a 3.000 R$ 1,92

3.001 a 10.000 R$ 1,69

10.001 a 25.000 R$ 1,47

25.001 a 50.000 R$ 1,19

acima de 50.000 R$ 0,73

Instalação/Man
utenção 3.1

Direito de Uso,
Instalação,

Manutenção e/ou
Execução de
Sistemas de

Gestão
Empresarial e

Apoio
Administrativo.

Sistemas de Gestão Empresarial e Apoio Administrativo

Cobrança
Mensal

Licença de uso (Software
como serviço) por instância R$ 1.822,14

Cobrança
Mensal

Treinamento de usuários na
ferramenta R$ 1.991,98

Cobrança
por
ocorrência Configuração do Sistema R$ 4.813,94

Cobrança
por
ocorrência Adaptações específicas Sob Consulta

Cobrança
por
ocorrência Carga de Dados Sob Consulta

Cobrança
por
ocorrência Treinamento na plataforma R$ 7.401,39

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

QLikSense

Cobrança
anual por
usuário

Licença de Uso QLikSense -
Usuário Final R$ 500,00

Cobrança
anual por
usuário

Licença de Uso QLikSense -
Desenvolvedor sem suporte R$ 2.000,00

Cobrança
anual por
usuário

Licença de Uso QLikSense -
Desenvolvedor com suporte R$ 3.000,00

Sistema de Controle de Processos - UPO, Sistema de Controle de
Material - ECM e Sistemas de

Roubos e Furtos - SRF

Transações
efetuadas

Transações (carga, alteração, inclusão, exclusão,
email e consulta)

Mínimo de 200 e até 10.000 R$ 0,66

10.001 a 50.000 R$ 0,61

acima de 50.001 R$ 0,57

Guia
emitida Guia de remessa R$ 1,08

Milheiro
registros Armazenamento R$ 19,97

Execuções
avulsas 4.1

Execução de
Solicitações

Extraordinárias/I
mpressões

avulsas

Por
demanda

H/H

Consultor R$ 332,00

Gerente de Projeto R$ 249,00

Analista de Sistemas /
Negócios R$ 176,78

Programador R$ 121,33

Técnico / Administrativo R$ 52,31

Por
impressão

de 1 a 100 R$ 0,35

101 a 1.000 R$ 0,29

1.001 a 10.000 R$ 0,25

acima de 10.000 R$ 0,20

Hospedagem/H
osteamento

5.1 Plano
compartilhado de
hospedagem web

Cobrança
mensal

Hospedagem em servidores
compartilhados linux ou
windows, 50gb de espaço em
disco

R$ 28,43

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

5.2

Plano de
hospedagem

básico
Linux VPS -

Virtual Private
Server

Cobrança
mensal

Máquina virtual linux com
2vcpu, 8gb ram e 100gb disco R$ 251,80

5.3

Plano de
hospedagem
intermediário
Linux VPS -

Virtual Private
Server

Cobrança
mensal

Máquina virtual linux com
4vcpu, 16gb ram e 200gb disco R$ 504,60

5.4

Plano de
hospedagem

avançado Linux
VPS - Virtual
Private Server

Cobrança
mensal

Máquina virtual linux com
8vcpu, 32gb ram e 400gb disco R$ 1.009,13

5.5

Plano de
hospedagem

básico
windows Linux

VPS -
Virtual Private

Server

Cobrança
mensal

Máquina virtual windows com
2vcpu, 8gb ram e 100gb
disco

R$ 393,72

Hospedagem/H
osteamento

5.6

Plano de
hospedagem
intermediário

Windows VPS -
Virtual Private

Server

Cobrança
mensal

Máquina virtual windows com
4vcpu, 16gb ram e 200gb
disco

R$ 765,26

5.7

Plano de
hospedagem

avançado
Windows VPS -
Virtual Private

Server

Cobrança
mensal

Máquina virtual windows com
8vcpu, 32gb ram e 400gb
disco

R$ 1.499,91

5.8

1 gigabyte de
memória

adicional para
planos de

hospedagem
VPS

Cobrança
mensal

A cada 1 gigabyte de memória
adicionada ao servidor vps
escolhido, independente do
plano

R$ 29,82

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

5.9

100 gigabytes de
disco

adicional para
planos de

hospedagem vps
*1

Cobrança
mensal

A cada 100 gigabytes de disco
adicionada ao servidor vps
escolhido, independente do
plano

R$ 19,88

5.10

1 vcpu (cpu
virtual) adicional

para planos de
hospedagem

vps

Cobrança
mensal

A cada 1 vcpu (cpu virtual)
adicionada ao servidor vps
escolhido, independente do
plano

R$ 25,87

5.11 1 instância de
banco de dados

MySQL

Cobrança
mensal

Valor mensal de uma instância
de banco de dados MySQL,
hospedada em servidor
compartilhado, com espaço em
disco de até 10gb

R$ 10,17

5.12 1 instância de
banco de dados

SQL server

Cobrança
mensal

Valor mensal de uma instância
de banco de dados SQL
server, hospedada em servidor
compartilhado ,com espaço
em disco de até 10gb

R$ 119,47

5.13 1 instância de
banco de dados

Oracle

Cobrança
mensal

Valor mensal de uma instância
de banco de dados Oracle,
hospedada em servidor
compartilhado, com espaço em
disco
de até 10gb

R$ 228,99

5.14

10 gigabytes de
disco

adicional para
instâncias de

banco de dados

Cobrança
mensal

A cada 10 gigabytes de disco
adicionada à uma instância,
independente do plano

R$ 11,53

5.15 Hospedagem
colocation

Cobrança
mensal

Hospedagem por equipamento
físico na modalidade de
colocation

R$ 2.788,82

5.16
Registro de

domínio
Cobrança

anual
Registro/manutenção anual do
domínio "rj.gov.br" R$ 89,47

5.17
Gerenciamento

de AD -
Active Directory

Cobrança
mensal

Valor referente ao
gerenciamento de serviço AD
(Active Sob Consulta

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Directory), incluindo
gerenciamento de dns, dhcp,
wsus,
gpo´s e demais serviços
adjacentes ao microsoft active
directory

5.18
Gerenciamento

mensal de
servidor

Cobrança
mensal

Valor referente ao
gerenciamento básico do
servidor,
englobando configurações de
sistemas operacionais,
atualizações, configurações de
segurança, resposta a
incidentes monitorados.
Serviço no regime 8x5.

Sob Consulta

Consultoria

6.1

Consultoria em
projetos e

suporte - redes e
infraestrutura

de TI

Cobrança
por UST

Serviços de consultoria em
projetos de infraestrutura de
redes em TI, ou suporte a redes
e infraestrutura de TI.

Sob Consulta

6.2

Consultoria em
projetos de

tecnologia da
informação

Cobrança
por escopo

Elaboração de projetos de
infraestrutura tecnológica,
personalizados de acordo com
as necessidades e requisitos
de clientes

Sob Consulta

6.3

Consultoria em
projetos e

suporte - bancos
de dados

Cobrança
por UST

Serviços de consultoria em
projetos de banco de dados, ou
suporte a banco de dados
(MySQL/SQL server/Oracle)

Sob Consulta

6.4

Projeto,
instalação e

manutenção de
redes

Cobrança
por UST

Serviços de consultoria em
projetos de infraestrutura de
redes, pontos de rede, elétricos
ou outros serviços de
cabeamento e telecom

Sob Consulta

Serviços de
Correio

Eletrônico
7.1

Hospedagem de
correio

eletrônico
(e-mail) Básica.

Cobrança
mensal

Hospedagem de e-mail com as
seguintes características:
Interface Web, catálogo de
endereços e contatos, acesso à
cliente desktop, acesso via
dispositivos móveis,
calendário

R$ 6,76

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

de tarefas e recurso de
bate-papo, com capacidade de
2Gb
em cada caixa de mensagens.

7.2

Hospedagem de
correio

eletrônico
(e-mail)

Intermediária.

Cobrança
mensal

Hospedagem de e-mail com as
seguintes características:
Interface Web, catálogo de
endereços e contatos, acesso à
cliente desktop, acesso via
dispositivos móveis,
calendário
de tarefas e recurso de
bate-papo, assinatura digital,
compartilhamento de
calendário, reuniões, pastas e
arquivos, busca em anexos,
com capacidade de 4Gb em
cada caixa de mensagens.

R$ 10,14

7.3

Hospedagem de
correio

eletrônico
(e-mail)

Avançada.

Cobrança
mensal

Hospedagem de e-mail com as
seguintes características:
Interface Web, catálogo de
endereços e contatos, acesso à
cliente desktop, acesso via
dispositivos móveis,
calendário
de tarefas e recurso de
bate-papo, assinatura digital,
compartilhamento de
calendário, reuniões, pastas e
arquivos, busca em anexos,
busca avançada, conector para
outlook, utilização e gestão da
ferramenta de colaboração,
com capacidade de 6Gb em
cada caixa de mensagens.

R$ 16,89

7.4 Armazenamento
adicional

Cobrança
mensal

Contratação de espaço
adicional a ser utilizado
exclusivamente para expandir
o tamanho de caixas, por Gb.

R$ 2,69

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil

Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

7.5 Ferramenta de
colaboração

Cobrança
mensal

Ambiente de conferência web
com convidados externos.
Recursos de apresentação de
mídias, compartilhamento de
tela e transmissão de áudio e
vídeo.

R$ 7,04

Emissão
Certificado 8.1 Certificado

Digital

Triênio
Certificado de e-CPF A3 com
Token R$ 312,28

Triênio
Certificado de e-CPF A3 sem
Token R$ 281,01

Triênio
Certificado de e-CNPJ A3 com
Token R$ 477,25

Triênio
Certificado de e-CNPJ A3 sem
Token R$ 445,98

Por
Demanda

Serviço de atendimento
pessoal Sob Consulta

Consultoria

9.1

Consultoria em
projetos e
suporte -

Segurança da
Informação

Cobrança
por UST

Serviços de consultoria em
projetos ou suporte em
Segurança da Informação,
palestras e programas de
conscientização.

Sob Consulta

9.2

Análise de
Vulnerabilidades

-
Segurança da
Informação

Cobrança
por UST

Serviço de Análise de
vulnerabilidades em ativos de
informação e emissão de
relatórios técnicos e
executivos.

Sob Consulta

9.3
Pentest -

Segurança da
Informação

Cobrança
por UST

Serviço de análise, exploração,
validação, mitigação e
emissão de relatórios de
vulnerabilidades e riscos
devidamente classificados de
acordo com as métricas
internacionais já definidas pelo
mercado de segurança da
informação. Segmentado em
três tipos de serviço variando
no nível de complexidade
técnica requirido para a
execução:
Black, Gray e White box.

Sob Consulta

_____________________________________________________________________________________
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro

Rua da Conceição, 69, 24º Andar / 25º Andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20051-011
Tel.:


